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Anotace

Diplomová práce Záhřeb v chorvatské urbánní próze na přelomu 20. a 21.

století se zabývá rolí chorvatského hlavního města a jeho vlivem na ústřední postavy

vybraných děl uvedených autorů. Časové období přelomu století bylo zvoleno záměrně

z důvodu probíhajícího rozpadu Jugoslávie, následného válečného konfliktu na

Balkánu a poválečného hledání jistot. Tyto faktory zapříčinily migraci většího množství

osob mj. i do oblasti Záhřebu zvané Nový Záhřeb, která je důležitým urbánním prvkem

chorvatské metropole, a proto i diplomové práce. Bouřlivé události a nejisté životní

podmínky z konce minulého a počátku tohoto století znamenaly pro některé obyvatele

změnu životního stylu a ustáleného řádu, jejichž průběh se prostřednictvím hlavních

aktérů zvolených děl pokusí práce objasnit.

Resumé

Diploma thesis Zagreb in Croatian urban prose at the turn of 20th and 21st century

deals with roles and influence of the Croatian capital on main characters of selected

works of mentioned authors. The turn of the century was chosen deliberately, due to

the disintegration of Yugoslavia, subsequent war conflict in Balkan and postwar search

for certainties. These factors led to migration of a huge amount of people, e.g. into the

area of New Zagreb which is an important urban feature of Croatian metropolis and

therefore of this thesis. This thesis will try to clarify through the main characters of

selected works the turbulent events and uncertain life circumstances from the end of

the previous century and from the beginning of the new one which meant for some

people a change of their lifestyle and stabilized order.
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1. Úvod

Jako téma své magisterské práce jsem se rozhodl zpracovat motiv Záhřebu

v chorvatské urbánní próze na přelomu 20. a 21. století. V tomto literárním segmentu

urbánní prózy se odrážejí širší společenské a sociální problémy, které mají své

opodstatnění v politickém dění země. Vytvořením tzv. Druhé Jugoslávie1 , v jejímž čele

stála Komunistická strana, přijala země na více než čtyřicet let adjektivum

socialistická2. To s sebou, stejně jako u jiných odvětví, přineslo i změny na poli kultury,

umění a literatury. V prvních poválečných letech tak v tomto prostoru převládla

„poetika“ socialistického realismu. V literatuře ji charakterizují převážně homogenní

texty autorů, kteří v souladu s dominantní ideologií režimu reprezentovali ideje a

myšlenky strany a do svých děl čerpali náměty z nedávného partyzánského boje,

budování státu a jeho poválečné obnovy na ekonomickém a hospodářském plánu. V

souvislosti s Informbyrem3 v červnu roku 1948 došlo v Jugoslávii k dynamickým

změnám jak v celé společnosti, tak i v politické nebo literární rovině. Země se odmítla

podřídit jednotnému postupu socialistických zemí v čele se Sovětským svazem a

v řízení svého státu se rozhodla jít vlastní cestou. To znamenalo následné několikaleté

lavírování mezi Západem a Východem a vyústilo dokonce založením Hnutí

nezúčastněných zemí4 jako odpovědí na existenci tehdejších mocenských bloků.

Nenásledováním rigidní politiky Sovětského svazu se Jugoslávie začala

profilovat liberálněji než jeho satelity, což se projevilo i v oblasti literatury. Významný

krok k uvolnění ideologického tlaku na chorvatskou prózu a poezii přišel na III.

kongresu Svazu jugoslávských spisovatelů v Lublani v roce 1952. Miroslav Krleža zde

vystoupil s požadavkem vytvořit nové kulturní paradigma, což znamenalo relativní

1
Souhrnný název pro Jugoslávii mezi léty 1943 – 1991.

2
Oficiálně se však označení socialistická objevuje v názvu země až 7. dubna 1963, kdy se stát

přejmenoval na Socialistickou federativní Jugoslávii.
3
Zastřešující mezinárodní organizace jednotlivých komunistických stran, řízená Moskvou. Založena

v září 1947 v polském městě Szklarska Poręba, zrušena v dubnu 1956.
4
Hnutí vzniklo v roce 1961 na popud např. Jugoslávie, Egypta či Kuby při pomyslném rozdělování světa

na mocenské bloky v období studené války.
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svobodu při výběru námětů a vyjadřovacích prostředků a rovněž otevření se kulturním

a literárním proudům, pronikajícím ze Západu.5

Chorvatská literatura tak od tohoto okamžiku začíná stále více a více „vést

otevřený dialog“ (přel. J. F.)6 s prvky každodenního života a populární kulturou (hudba,

móda), transponovanými na území Jugoslávie ze Západu. Za reprezentativní příklad

tohoto prolínání kultur je pak bezpochyby možné považovat vznik románového

modelu jeans prózy (proza u trapericama). Stejně, jako byly samotné džíny považovány

za symbol vzdoru či nesouhlasu s tehdejší ideologií vládnoucí strany, tak i hlavní

hrdinové tohoto typu prózy, kteří džíny nosí, jsou líčeni jako mládež, „jejíž rituály se

neshodují s tradiční morálkou a společenskými ideály.“ (přel. J. F.)7 Projevují se u nich

prvky deviantního chování a bouří se proti etickým šablonám každodenního života.

Nejvýraznějšími představiteli jeans prózy byly především Alojz Majetić,

Zvonimir Majdak či Branislav Glumac. Jelikož děj svých románů a novel zasazovali

nejčastěji do urbánního prostředí Záhřebu, již v této době je tak možné začít sledovat

stěžejní prvky a charakteristické znaky dnešní urbánní prózy.

Po rozpadu socialistické Jugoslávie a s vypuknutím vlastenecké války

(Domovinski rat)8 postihla balkánské země jednak transformace, která položila

základy pro vytvoření konzumní společnosti, a následně trauma z válečných událostí

90. let. Oba tyto faktory velkou měrou ovlivnily (a stále ještě ovlivňují) chorvatskou

společnost a spolu s přetrvávající artikulací populární kultury jako stěžejním prvkem

chorvatské prózy se staly námětem pro díla, která je možné označit termínem urbánní

próza.

Ve vstupní kapitole práce se nejprve zaměřím na vnímání města v chorvatské

literatuře ve druhé polovině 19. a na počátku 20. století. Následně vysvětlím termín

urbánní próza, a jak ho definují vybraní autoři a literární teoretici. Neopomenu zmínit

5
Nadále však stále nebyla povolena kritika politického systému, Komunistické strany Jugoslávie a

samotné osoby Josipa Broze Tita.
6
KOLANOVIĆ, Maša: Udarnik! Buntovnik? Potrošač... Popularna kultura i hrvatski roman od socijalizma

do tranzicije. Zagreb 2011, s. 395.
7
Tamtéž, s. 396.

8
Konflikt, který probíhal na území Chorvatska i Bosny a Hercegoviny v první polovině 90. let minulého

století. Vyvrcholil v srpnu roku 1995, kdy Chorvatsko dobytím srbského kvazistátu Republika srbská
Krajina, zabírající část chorvatského území, získalo kontrolu a svrchovanost nad vlastní zemí.
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ani model jeans prózy, jeho dialog s elementy populární kultury a fenomén samotných

džínsů, které daly celému tomuto žánru název. Druhou část magisterské práce poté

hodlám věnovat krachu fungování socialistického modelu v bývalé Jugoslávii. Za

inspirace dílem Sjaj epohe (1990, Lesk epochy) Borivoje Radakoviće navážu objasněním

pojmů konzumní společnost, spotřební kultura atd. a rovněž si povšimnu počínajícího

specifického využívání urbánního prostoru hlavním subjektem. To bude následně

rozvedeno v poslední kapitole, kde se prostřednictvím zkoumaných a analyzovaných

literárních děl snažím poukázat na symbiózu hlavních postav současného

chorvatského státu a města jako stěžejního místa realizace jejich plánů, povinností a

životních cílů.

Po metodologické a obsahové stránce jsem se při zpracování teoretických částí

magisterské práce inspiroval především díly Krešimira Nemce a Maši Kolanović.

V případě Krešimira Nemce to byly nejprve knihy Čitanje grada: urbano iskustvo u

hrvatskoj književnosti a Povijest hrvatskog romana 1945 – 2000. První zmíněná kniha

zachycuje, jak bylo v jednotlivých etapách chorvatské literatury nahlíženo na město,

městský život a urbánní kulturu všeobecně a souhrnně mapuje antropologii města.

Druhá odborná monografie Krešimira Nemce, Povijest hrvatskog romana 1945 – 2000

přináší ucelenou studii o vývoji tohoto beletristického žánru ve druhé polovině 20.

století.

Dílo Maši Kolanović Udarnik! Buntovnik? Potrošač... Popularna kultura i hrvatski

roman od socijalizma do tranzicija se zabývá vztahem chorvatského románu a prvků

populární kultury v období Titovy Jugoslávie a v první dekádě existence chorvatského


[…]


kriminálních románů poté otevírá dílo Zavirivanje (1985, Nakukování) a následují Made

in U.S.A. (1986, Made in USA), Uzvratni susret (1986, Odvetné utkání), Siva zona (1989,

Šedá zóna), Dublja strana zaljeva (1991, Hlubší strana zálivu) nebo Noćna smjena (1996,

Noční směna). V kriminálních románech Tribuson trefně analyzuje i kritizuje

chorvatskou společnost a sociální realitu a po vzoru amerického spisovatele Raymond

Chandlera, který provádí skrze svá díla jako hlavní postavu detektiva Philipa

Marlowea, si rovněž Goran Tribuson jako ochrannou známku pro tento typ románů
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zvolil osobu Nikoly Baniće. Píše rovněž kritiky, recenze, sloupky, televizní a filmové

scénáře.

VALENT, Milko (*1948 Záhřeb), chorvatský prozaik, básník, novinář. Na Filozofické

fakultě v Záhřebu vystudoval filozofii a srovnávací literatury. Od roku 1976 působí jako

profesionální spisovatel. Spolupracoval s několika novinami, časopisy a rozhlasovými

stanicemi. Zúčastnil se několika desítek autorských čtení, přednášek či uměleckých

přehlídek. Je autorem řady básnických sbírek, např. Slatki automati (1990, Sladké

automaty), Rupa nad rupama (1995, Díra děr), Plava krv (1997, Modrá krev), Jazz,

afrička vuna (2001, Jazz, africká vlna) nebo Tihi alati (2008, Tichá nářadí). Mezi jeho

prozaická díla patří Gorki deserti (1984, Hořké dezerty), Ordinacija za kretene (1986,

Ordinace pro kretény), Clown (1988, Klaun), Playstation, dušo (2005, Playstation,

zlato), Umjetne suze (2013, Umělé slzy). Jak v poezii, tak i v próze tematizuje sexualitu

jako tabu. Psal rovněž dramata, Bubnjevi i čipke (2000, Bubny a krajky), Zero (2007,

Nula), Kaos (2008, Chaos), různé teoretické eseje, jako např. Erotologike (1988,

Erotologiky), Totalni spol (1989, Totální pohlaví) a divadelní kritiky. Některé z jeho děl

byly přeloženy do cizích jazyků. Do němčiny byla přeložena povídka Nježna

palisandrovina (2003, Něžný palisandr), která se zabývá incestním erotickým

kanibalismem bratra a sestry a rovněž incestním vztahem matky a syna. Do

francouzštiny, angličtiny a maďarštiny bylo přeloženo drama Gola Evropa (2000, Nahá

Evropa), do angličtiny poté ještě rozhlasová hra Tinta u oku (2001, Inkoust v oku) či

Ground Zero Aleksandra (2004, Ground Zero Aleksandra).

VIDIĆ, Ivan (*1966 Záhřeb), chorvatský prozaik, dramatik. Vystudoval dramaturgii na

záhřebské Akademii dramaturgických umění. Pracuje jako svobodný umělec. Z řady

jeho dramat je možné uvést např. Harpa (1991, Harpa), Putnici (1993, Cestovatelé),

Groznica (1995, Horečka), Ospice (1997, Spalničky), Bakino srce (1999, Babiččino srdce),

Velika Tilda (2000, Veliká Tilda), Octopussy (2003, Octopussy), Veliki bijeli zec (2004,

Velký bílý zajíc) nebo Život u sjeni banane (2004, Život ve stínu banánu). Vydal rovněž

romány Gangabanga (2006, Gangabanga), Violator/Ona govori (2007, Narušitel/Ona

mluví). Píše i filmové scénáře.
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ZAJEC, Tomislav (*1972 Záhřeb), chorvatský prozaik, básník a dramatik. V roce 2002

dokončil studium na záhřebské Akademii dramaturgických umění. Studoval rovněž

filozofii a kroatistiku a na Vědeckém kampusu Borongaj, který náleží záhřebské

univerzitě, vyučuje Chorvatská studia. Přispíval do časopisů Vrijesak a Forum. V roce

1996 vydává první sbírku poezie, Natanijelov dnevnik (1996, Natanaelův deník). Vydal

zatím čtyři romány, Soba za razbijanje (1998, Pokoj k rozbití), Ulaz u crnu kutiju (2001,

Vchod do černé skříňky), Ljudožderi (2005, Lidojedi), Lunapark (2009, Lunapark) a tři

básnické sbírky, Sjever – zlatni šut (1996, Sever – zlatá dávka), Rupa njegova imena

(2000, Díra jeho jména) a již výše zmíněný Natanijelov dnevnik. Vyšla mu taktéž kniha

dramat Odlasci (2013, Odjezdy). Jako dramatik debutoval v roce 2000 hrou John Smith,

princeza iz Walesa (2000, John Smith, princezna z Walesu), kterou nejprve uvádělo

Zagrebačko kazalište mladih a později divadla ve Varaždinu, Sarajevu, Glasgow,

Bradfordu, Bukurešti či v dalším rumunském městě, Braile. Za díla Atentatori (2001,

Atentátníci), Spašeni (2010, Zachránění), Trebalo bi prošetati psa (2013, Měl by se

vyvenčit pes) a Dorothy Gale (2014, Dorothy Gale) obdržel literární Cenu Marina

Držiće za dramatické dílo. Dílo Trebalo bi prošetati psa bylo uvedeno v Chorvatském

národním divadle. Autorova dramata byla přeložena do angličtiny, španělštiny,

polštiny, slovenštiny a ruštiny.
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11. Přílohy

Příloha č. 1: Mapa Záhřebu se zvýrazněním nejužšího centra a zároveň i vzdálenějšími

oblastmi, částmi Nového Záhřebu.

Příloha č. 2: Mamutica, největší panelová budova na celém Balkáně.
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Příloha č. 3: Muzeum současného umění.

Příloha č. 4: Pohled na výstavbu záhřebského veletrhu v roce 1956.