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Posudek na diplomovou magisterskou práci Jakuba Fabiána

Záhřeb v chorvatské urbánní próze na přelomu 20. a 21. století. Praha 2015, 106 s., il.

Struktura práce

Bc. Jakub Fabián předkládá svou magisterskou diplomovou práci ve formálním vybavení: 94

strany textu + 10 profilů analyzovaných autorů. Literatura čítá 30 titulů primární literatury, 16

titulů tištěných a 15 elektronických zdrojů sekundární literatury, obrazová příloha přináší 4

fotografie Záhřebu.

Práce je rozdělena do 6 kapitol.

V kapitolách 2., 3., 4. přináší shrnutí vývoje urbánní prózy v chorvatské literatuře od poloviny

19. století s důrazem na jeans prózu sedmdesátých a osmdesátých let 20. století, na kterou

plynule současná urbánní próza navazuje a v nových společenských podmínkách reaguje

rezistentně vůči nové oficiální politice.

V kapitolách 5., 6., 7. podává zásadní analýzu nejen literární, ale současně i sociologickou,

neboť upozorňují na prostředí, které postavy této prózy determinuje, na problémy obecné i

subjektivní dopadající na celou společnost, ale které zkoumaný segment populace nedokáže

řešit, na jistou společenskou patologii, kterou způsobuje bezvýchodnost, ztráta ideálů a ztráta

sebedůvěry.

Autor v anotaci nejvýstižněji charakterizuje záměr, způsob i vyhodnocení své práce:

„Diplomová práce Záhřeb v chorvatské urbánní próze na přelomu 20. a 21. století se zabývá

rolí chorvatského hlavního města a jeho vlivu na ústřední postavy vybraných děl uvedených

autorů. Časové období přelomu století bylo zvoleno záměrně z důvodu probíhajícího rozpadu

Jugoslávie, následného válečného konfliktu na Balkánu a poválečného hledání jistot. Tyto

faktory zapříčinily migraci většího množství osob mj. i do oblasti Záhřebu zvané Nový

Záhřeb, která je důležitým urbánním prvkem chorvatské metropole, a proto i diplomové

práce. Bouřlivé události a nejisté životní podmínky z konce minulého a počátku tohoto století

znamenaly pro některé obyvatele změnu životního stylu a ustáleného řádu, jejichž průběh se

prostřednictvím hlavních aktérů zvolených děl pokusí práce objasnit.“

V závěru pak shrnuje výsledky své analýzy takto: „Románoví hrdinové, jedinci patřící ke

ztracené generaci s uvadajícím životním elánem, apatickou, rezignované a plné komplexů.“

Zdůrazňuje, že město je jako urbánní jednotka v rámci své sociální, ekonomické a

demografické struktury velmi složitý kulturní a společenský fenomén, proto jsou v práci pro
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možnost kontinuity sledování pojetí urbánnosti a jejího dialogu s prvky populární kultury,

mnohdy determinující hlavní postavy vybraných knih analyzována i díla staršího data z doby

socialistické Jugoslávie. Postavy i město jako jejich životní prostor je líčeno v negativních

konotacích. Hlavní postavy determinované městem a politickou a společenskou realitou

působí destruktivně, nihilisticky či agresivně. Urbánní prostor kolem nich je chápán jako znak

beznaděje, frustrace a sociálního strádání.

Hodnocení

Posluchač si vybral pro svou magisterskou diplomovou práci zajímavý segment současné

chorvatské prózy. Urbánní próza se od sedmdesátých let minulého století stávala

nejfrekventovanějším literárním útvarem a vrcholí zejména v krizových devadesátých letech a

pokračuje s úspěchem i v následujících letech transformace chorvatské společnosti směrem

k demokracii a k EU. Město je v současné chorvatské literatuře velmi oblíbený prostor, do

kterého autoři zasazují své postavy, děje a obrazy, prostřednictvím kterého vyjadřují své

vlastní postoje, souhlasné či negativní se životním stylem, politickou situací i sociální

nerovností. Posluchač se zaměřil na obraz Záhřebu v díle deseti současných prozaiků, a jak

konstatuje, místopis analyzovaných děl je specifikován záhřebskou periferií a situován

zejména na panelová sídliště.

V práci autor podal v krátkém přehledu vývoj zájmu chorvatských spisovatelů o městské

prostředí, respektive o samotný Záhřeb. V počátcích moderní chorvatské prózy je venkov

prostředím, do něhož autoři, většinou z venkova také pocházející, zasazují své příběhy.

Venkov oproti městu dlouhodobě idealizují, město naopak démonizují. Ve společenských

románech první poloviny 20. století se v chorvatské literatuře zachycuje centrum Záhřebu,

v němž bydlí high society. Teprve v druhé polovině šedesátých let 20. století přichází zásadní

změna v zapojení města, respektive Záhřebu, do současných próz tzv. nové vlny, eventuálně

novostylismu, kdy se pozornost soustřeďuje na bezvýznamného člověka z periferie, na

člověka, který nesdílí společné budovatelské nadšení vnucované politickým systémem. Jde o

jistou jugoslávskou modifikaci poválečného proudu světové literatury široce označeného jako

jeans próza. Na tuto prózu, která reagovala na sociální a politickou situaci konjuktury i

úpadku socialistické Jugoslávie, jejího rozpadu i válečného rozvratu a na rozpačité

konstituování samostatného Chorvatska, navazuje současná próza, ve které je Záhřeb

víceméně personifikován v tom smyslu, že své obyvatele, konkrétně subjekty stojící mimo

jakýkoliv hodnotový mainstream v jistém smyslu rodičovsky ochraňuje, nabízí jim střechu
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nad hlavou, dává jim pocit jistého bezpečí a nesoudí je za jejich způsob života, čehož se jim

nedostává od většinové populace.

Chorvatská literatura tohoto uměleckého typu reaguje velmi specificky na události spojené

s mezními okamžiky nedávné minulosti v subjektivním prožívání záhřebských obyvatel

sídlišť. Odráží se zde politické, ekonomické, sociální i duchovní prostředí rozpadu Jugoslávie,

tragédie Vlastenecké války a následná traumata přeživšího válečného konfliktu. Tato

literatura velmi sugestivně a věrohodně zachycuje frustraci, prohry, citovou vyprahlost

obyvatel, jejich nedůvěru v nový systém, obavy z neúspěšnosti, vykořenění z krajiny dětství a

neztotožnění se s realitou dospělosti.

Metodologicky se diplomant opřel o chorvatskou odbornou literaturu, jak se k tomu v úvodu

přiznává. Vytěžil z těchto fundovaných studií maximum pro vytvoření velmi robustní

představy o tomto segmentu současné chorvatské prózy, až se ocitá na nebezpečné hraně

ulpění na pouhých citacích. Postupně v textu dokazuje svou samostatnou interpretaci a jen

potvrzuje názorovou shodu s autoritami v této oblasti chorvatské literatury.

Stěžejní je 7. kapitola, v níž posluchač dokládá na jednotlivých ukázkách z vybraných

urbánních děl charakteristiku nastíněnou v teoretické rovině v předchozích kapitolách.

Materiál je velmi vhodně vybrán, posluchač také prokázal při překladu těchto pasáží znalost

záhřebského idiolektu a sociálního žargonu sledované skupiny postav a výbornou

překladatelskou zručnost. Právě jazyková stránka této prózy je zřejmě důvodem pro to, že

není ani jedno z analyzovaných děl přeloženo do češtiny. Autor sleduje např. analogii

chorvatské společnosti a ústředních postav literárního textu. Identifikuje sociální postavení

postav, poukazuje na tragikomičnost jejich životních příběhů. Věnuje pozornost důležitosti

prostoru – jsou to nejen exteriéry záhřebské periferie, ale také interiéry veřejné jako např.

kavárny nebo zcela soukromé – byty. Sleduje, jak se postavy vymezují vůči městskému

centru, do kterého nepatří, protože jsou společensky z tohoto prostoru vyloučeny. Svůj život

realizují v marginálním prostředí periferie, kde se cítí navzdory všem negativním jevům

ukotveni. Panelové sídliště z dob socialistického státu přináší pocity odcizení, zároveň jisté

stádnosti a paradoxně i silné emoční vazby k tomuto prostoru. Další rovinou je obraz ženy a

vztahů mezi muži a ženami většinově panující mezi touto společenskou vrstvou. Zmiňuje

mentalitu fotbalových fanoušků i primitivní nenávist k Srbům a Slovincům.

Během celé práce vzniká plastický obraz jugoslávské a posléze chorvatské politické reality se

svým jednoznačně negativním dopadem na zkoumanou marginální část záhřebské populace.
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Při četbě této práce výrazně vyvstává skutečnost, v úvodu autorem naznačená, že v české

literatuře se s touto formou urbánní prózy nesetkáváme. Pod zorným úhlem literárního

zpracování města a jeho obyvatel formou drsně nepoetickou si uvědomujeme českou literární

scénu jako „učesanou“, nekonfliktní až sterilní. A zároveň při zmínkách o negativním

přijímání ze strany části domácí kritiky si můžeme jen povzdechnout nad indolencí a

neproduktivností české literární kritiky.

Práce je vypracována s evidentním elánem až entuziazmem autora, a zřejmě proto mu unikly

některé složitější společensko-politické nuance, patrná je jistá nedotaženost analyzovaných

segmentů, občasný žurnalismus nebo hovorový tvar v odborném výkladu. Práci však

obohacuje nikoliv marginální poznámkový aparát a následně i slovníkově vypravené profily

zkoumaných autorů.

Primární i sekundární literatura je vybrána relevantně ke zvolenému tématu a vhodně práci

doplňuje obrazová příloha obsahující orientační plán Záhřebu a několik snímků

reprezentujících urbanistickou monotónnost sídlištních monster.

Předložená magisterská práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji

k veřejné obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou s možností kvalitativního posunu

k výbornému hodnocení, bude-li student přesvědčivě obhajovat své postupy a závěry.
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